
EDITAL Nº. 31/2017

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura da Universidade Estadual de Paraná divulga a homologação das inscrições e classificação das
propostas contempladas no âmbito do Programa de Apoio Institucional para Organização e Participação em Eventos Técnico-Científicos
(Chamada 008/2017 – Fundação Araucária, TC 118/2017), edital 30/2017-Proec. :

1. Relação das inscrições homologadas:

Coordenador Proposta Campus Abrangência
Andréa Lúcia Sério Bertoldi Seminário de Educação em Direitos Humanos: Violências Veladas e Cidadania no Ensino

Superior
CEDH Estadual

Andréia Cristina Roder Carmona
Ramires

I Seminário Internacional de Ensino de Línguas em Contextos Especializados (SIELCE) Apucarana Nacional*

Cassiana Baptista Metri IX Semana Acadêmica de Ciências Biológicas / VI Seminário de Pesquisas Ambientais Paranaguá Regional
Clara Márcia de Freitas Piazzetta IV Encontro do Núcleo de Estudos e Pesquisa Interdisciplinares em Musicoterapia – NEPIM 2018;

II Encontro de Cognição Musical – ECAM - Regional Paraná 2018 (10 a 14 de julho)

Práticas de saúde e educação em equipe multiprofissional: diálogos entre Musicoterapia e
Cognição Musical

Curitiba II Nacional

Claudia Priori I Encontro de Gênero, Diversidade e Cultura: Memórias e Narrativas Campo Mourão Regional

Cristian Pagoto XI Varal de Poesias – Poéticas breves da modernidade Paranaguá Regional

Cristiane Hatsue Vital Otutumi II Fórum de Percepção Musical Curitiba I Nacional
Daniel Fernando Matheus Gomes 1º Encontro Acadêmcios do Centro de Ciências Sociais Aplicadas Apucarana Regional



Elias Canuto Brandão II Seminário de Educação da Diversidade do Campo Paranavaí Regional

Elias Canuto Brandão IV Jornada Universitária em Defesa da Reforma Agrária Popular Paranavaí Regional
Fabio Scarduelli X Simpósio Acadêmico de Violão da EMBAP Curitiba I Internacional
Felipe de Almeida Ribeiro SiMN 2018 Curitiba I Internacional

Isaac Felix Chueke I Seminário Unespar de Criação e Performance Musical Curitiba I Nacional

Liliane da Costa Freitag VIII Semana de História da UNESPAR, Campus Paranaguá: Maio de 1968: politica, cultura e
memórias.

Paranaguá Regional

Luciano Ferreira II Ágora Matemática Apucarana Estadual
Marcos Clair Bovo V PPGSeD EM PESQUISA: pesquisa interdisciplinar em debate Campo Mourão Nacional*

Neide de Almeida Lança Galvão
Favaro

I Seminário Trabalho e Educação: As ofensivas do capital e os dilemas atuais Paranavaí Nacional

Neluana Leuz de Oliveira Ferragini III COLI (Congresso de Licenciaturas ) Educação: Reflexões e Implicações Contemporâneas Apucarana Estadual
Neluana Leuz de Oliveira Ferragini II Jornada de Práticas de Estágio Supervisionado – (Re)Pensando Sobre Os Desafios Da

Prática Docente
Apucarana Estadual

Noemi Nascimento Ansay XVII Encontro de Musicoterapia Curitiba II Regional
Roberta Cristina Ninin Ciclo de Palestras: Conversas sobre mediação teatral, mediação cultural e formação de

espectadores.
Curitiba II Nacional

Salete Chiamulera Recitais em Família [Semana Hausmusik em Nova Londrina] Curitiba I Regional

Sebastião Cavalcanti Neto Aula Magna dos Cursos de Ciências Sociais Aplicadas Paranaguá Regional

Sebastião Cavalcanti Neto II Encontro do Grupo de Pesquisa de Ensino em Administração Paranaguá Regional



Stela Regina Fischer Cena, Gênero e feminismos: poéticas ativistas Curitiba II Nacional
Valéria Aparecida Schena XIV Encontro Científico Pedagógico e XI Simpósio da Educação –“Saberes e processos

sócio-históricos: escola, memória e educação”

União da Vitória Regional

* Conforme Item 2 do Edital 30/2017 a definição da abrangência da proposta seguiu o seguinte critério:
I – Estadual ou Regional: eventos cujos palestrantes e/ou conferencistas convidados e o público participantes sejam oriundos do Estado do
Paraná e/ou da região de influência da UNESPAR;
II – Nacional: eventos com a participação de instituições nacionais na promoção, organização e temática abordada, cujos participantes e
palestrantes e/ou conferencistas convidados sejam oriundos de diferentes Estados e regiões do País;
III - Internacional: Eventos com a participação de instituições internacionais na promoção, organização e temática abordada, com a
obrigatoriedade de envolver palestrantes e/ou conferencistas de outros países.

Propostas que apresentaram abrangência nacional ou internacional sem a demonstração da participação de instituições nacionais e/ou
internacionais foram readequadas, não sendo considerada a abrangência definida apenas em função da origem dos palestrantes ou
conferencistas convidados.

2. Classificação das propostas contempladas dentro da margem de recurso financeiro estipulado no edital 30/2017.
2.1 - Os valores aprovados e procedimentos para utilização dos recursos serão definidos em próximo edital.
2.2 - Como critério de desempate foi considerado o contido no item 8.4 do Edital 30/2017

Classificação Proponente Título do Projeto Abrangência Pontuação

1 Fabio Scarduelli X Simpósio Acadêmico de Violão da EMBAP Internacional 160



2 Felipe de Almeida Ribeiro SiMN 2018 Internacional 150

3 Clara Márcia de Freitas Piazzetta

IV Encontro do Núcleo de Estudos e Pesquisa Interdisciplinares em
Musicoterapia – NEPIM 2018; II Encontro de Cognição Musical – ECAM -
Regional Paraná 2018 (10 a 14 de julho) Práticas de saúde e educação em
equipe multiprofissional: diálogos entre Musicoterapia e Cognição Musical

Nacional 130

4 Cristiane Hatsue Vital Otutumi II Fórum de Percepção Musical Nacional 120

5 Valéria Aparecida Schena
XIV Encontro Científico Pedagógico e Xi Simpósio da Educação –“Saberes e
Processos Sócio-Históricos: Escola, Memória e Educação”

Regional 115

6 Noemi Nascimento Ansay XVII Encontro de Musicoterapia Regional 115

7 Liliane da Costa Freitag
VIII Semana de História da UNESPAR, Campus Paranaguá: Maio de 1968:
politica, cultura e memórias.

Regional 115

8
Andréia Cristina Roder Carmona
Ramires

I Seminário Internacional de Ensino de Línguas em Contextos
Especializados (SIELCE)

Nacional* 110

3. Prazo para recurso à Pró-Reitoria: até 12h do dia 23/10/17 pelo email extensao.cultura@unespar.edu.br, justificando o pedido.
3.1 Não serão aceitos pedidos de recurso sem a devida justificativa e/ou fora do prazo estipulado.

Curitiba, 28 de setembro de 2017

Armindo José Longhi
Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Portaria no. 175/2017 – Reitoria/UNESPAR

mit:xesocluauepreub,䁣耀䁤耀䁡耀䁤

	I Seminário Internacional de Ensino de Línguas em 
	IV Encontro do Núcleo de Estudos e Pesquisa Interd
	XI Varal de Poesias – Poéticas breves da modernida
	1º Encontro Acadêmcios do Centro de Ciências Socia
	I Seminário Unespar de Criação e Performance Music
	V PPGSeD EM PESQUISA: pesquisa interdisciplinar em
	Recitais em Família  [Semana Hausmusik em Nova Lon
	Aula Magna dos Cursos de Ciências Sociais Aplicada
	II Encontro do Grupo de Pesquisa de Ensino em Admi
	XIV Encontro Científico Pedagógico e XI Simpósio d
	União da Vitória
	Regional

